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خاموشی پاییزی تمام شد

پــس از نزدیک به ۱۶ روز اعمال خاموشــی های 
برنامه ریزی شده به دلیل کمبود سوخت نیروگاه ها، 
وزارت نیرو اعلام کرد که این محدودیت ها به پایان 
رســیده و از این پس نیازی به اعمال خاموشــی 
نخواهــد بود. این تصمیم پــس از افزایش تأمین 

سوخت نیروگاه ها اتخاذ شده است.
خاموشــی های برنامه ریزی شــده از ۲۰ آبان و به 
دنبال اطلاعیه شورای اطلاع رسانی دولت آغاز شد. 
در این اطلاعیه تأکید شــده بود که هدف از این 
اقدام، جلوگیری از استفاده از مازوت در نیروگاه ها 
و کاهش آلودگی هوا در شــهرهای آلوده ای مانند 
اراک، کرج و اصفهان اســت. سخنگوی دولت در 
آن زمان گفت: شرط عدالت نیست که برای تولید 
برق، بخشی از جامعه با جان خود هزینه بپردازد.

چند روز بعد مشــخص شــد که مشکل اصلی نه 
صرفا آلودگی هوا، بلکه کمبود ســوخت نیروگاه ها 
بوده اســت. محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور، با اشــاره به توقف مازوت سوزی در 
نیروگاه ها گفــت: به دلیل کمبــود گاز و کاهش 
ذخایر گازوئیل، چاره ای جز اعمال خاموشی منظم 
نداشــتیم. این تصمیم در راســتای جلوگیری از 
تولید آلودگی و حفظ ذخایر ســوخت مایع اتخاذ 

شد.
طبق گزارش های ارائه شــده در مجلس، وضعیت 
ذخایر ســوخت مایع نیروگاه ها در ســال جاری 
بحرانی بوده اســت. وزیر نفت، محســن پاک نژاد، 
اعلام کرد که سطح ذخایر نفت گاز در ابتدای سال 
حــدود ۲۹۰ میلیون لیتر بوده که رقمی بســیار 
پایین و ۸۲۰ میلیون لیتر کمتر از مدت مشــابه 
ســال گذشته اســت. این ذخایر در مرداد ماه نیز 
حدود ۴۳ درصد کمتر از شرایط پایدار نیروگاهی 

بوده است.
از سوی دیگر، مصرف برق در ایران همچنان در حال 
افزایش اســت. عباس علی آبــادی - وزیر نیرو - در 
مجلس اعلام کرد که رشد مصرف برق در سال جاری 
به ۸.۷ درصد رسیده که تقریباً دو برابر میانگین ۱۰ 
سال گذشــته است. این رشد مصرف در حالی اتفاق 
افتاده که ظرفیت نیروگاهی کشور همچنان با کمبود 

حدود ۲۰ هزار مگاوات مواجه است.
دولت در ابتدا با تأکید بر لزوم توقف مازوت سوزی، 
این تصمیم را »عادلانه« خواند. اما شــواهد نشان 
می دهد کــه بحران ســوخت در نیروگاه ها عامل 
اصلی اعمال خاموشــی ها بوده اســت. وزیر نفت 
در این باره گفت: رشــد مصــرف گاز خانگی در 
ســال های اخیر، تحویــل گاز بــه نیروگاه ها را با 
مشــکل مواجه کرده است. کاهش ذخایر سوخت 
مایع نیز دست ما را برای استفاده از ظرفیت کامل 

نیروگاه ها بسته بود.
در عین حال، وزیر نیرو نیز اعلام کرد که »ناترازی 
ســوخت« اصلی ترین چالش نیروگاه ها در تأمین 
برق بــوده اســت. وی گفت: علی رغــم آمادگی 
نیروگاه ها برای تولید برق، کمبود ســوخت باعث 
شــد که به ناچار خاموشی های برنامه ریزی شده را 

اجرا کنیم.
با افزایش تحویــل گاز به نیروگاه ها و بازســازی 
ذخایر ســوخت مایع، دولت اکنــون اعلام کرده 
که دیگر نیازی به اعمال خاموشــی نیســت. وزیر 
نیرو در این خصوص گفــت: در حال حاضر هیچ 
محدودیتی در تولید بــرق نداریم و نیروگاه ها در 

آمادگی کامل به سر می برند.
با این حال، سؤال اینجاست که آیا دولت توانسته 
اســت بحران ســوخت را به طور پایدار مدیریت 
کند؟ و یا این صرفاً مســکنی موقت برای عبور از 
یک دوره بحرانی اســت؟ کارشناسان معتقدند که 
برنامه ریزی برای افزایش تولید گاز و برق در آینده 

و جلوگیری از ناترازی باید در اولویت قرار گیرد.
بحــران اخیر نشــان داد که ضعــف در مدیریت 
دولت گذشته در حوزه ذخیره منابع انرژی و عدم 
شــفافیت در اطلاع رسانی در دولت فعلی می تواند 
به اعتماد عمومی آسیب برســاند. دولت در ابتدا 
خاموشی ها را تصمیمی برای حفظ سلامتی مردم 
و جلوگیــری از آلودگی هوا معرفــی کرد، اما در 
نهایت مشــخص شد که این اقدام ناشی از کمبود 

سوخت بوده است.
وزارت نیــرو وعــده داده که تا پیک ســال آینده 
بیش از ۱۰ هزار مگاوات افزایش ظرفیت و کاهش 
مصرف ایجاد شــود، که می توانــد گام موثری در 
کاهش ناترازی برق در سال آینده باشد. همچنین 
وزارت نفت نیز اعــلام کرده  که برنامه ریزی برای 
سواپ گاز به عنوان یکی از راهکارهای پیش بینی 
شده برای افزایش تحویل گاز به نیروگاه انجام شده 
و در شرف نهایی شدن است. همچنین برنامه ریزی 
برای واردات نفــت و گاز نیز به نحو مطلوب انجام 
شده و این میزان نســبت به زمان مشابه در سال 
گذشــته به مراتب افزایش پیدا کرده است.اکنون 
که خاموشی ها به پایان رسیده، مردم انتظار دارند 
که دولت برای پیشگیری از وقوع بحران های مشابه 
در آینــده، اقدامات اساســی تری انجام دهد و در 

تصمیم گیری ها شفاف تر عمل کند.

بازار

مدیرعامل بانک سپه در مراسم گرامیداشت هفته بسیج:
با ایجاد و گسترش معنویت برای 

سازمان الگو آفرینی کنید

دکتــر ابراهیمــی مدیرعامل بانک ســپه در مراســم 
گرامیداشت هفته بسیج در دیدار با فرماندهان پایگاه ها 
و اعضای شورای حوزه مقاومت بسیج شهدای بانک سپه، 
گفت: تلاش کنید تا با ایجاد و گســترش معنویت برای 
سازمان الگو آفرینی نمایید.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
بانک سپه، دکتر ابراهیمی مدیرعامل بانک در این مراسم 
با تقدیر و تشکر از زحمات و خدمات فرماندهان پایگاه ها 
و اعضای شورای حوزه مقاومت بسیج شهدای بانک سپه، 
گفت: ابتکار حضرت امام خمینی )ره( در آذر ماه ســال 
۱۳5۸ و فرمان تاریخی ایشــان مبنی بر تشکیل ارتش 
بیست میلیونی در شرایط خاص و بحرانی سال های پس 
از انقلاب، تصمیمی الهی و اقدامی بســیار بزرگ بود که 
منشا برکات فراوانی برای اسلام، انقلاب و کشور شد.دکتر 
ابراهیمی بسیج را متشکل از پاک ترین، با اخلاص ترین و 
فداکارترین اقشــار جامعه توصیف کرد و افزود: این نهاد 
انقلابــی با تفکر و آرمان مقدس و مشــترک، میعادگاه 
انسانهایی شــریف با نگاه ها و سلایق گوناگون از سراسر 
کشور عزیزمان اســت.مدیرعامل بانک سپه با اشاره به 
نقش آفرینی های بسیج در تمامی مراحل حساس اعم 
از دفاع مقدس، بلایای طبیعی، حوادث و رخدادهای پس 
از انقلاب، خاطرنشــان کرد: آوردگاه بزرگ دفاع مقدس 
مصداق بارز جانفشانی، فداکاری و حضور موثر بسیج برای 
دفاع از کیان کشور و ملت بود.وی ایثار و ازخودگذشتگی 
بسیجیان را منبعث از بصیرت انقلابی و اندیشه ارزشمند 
آنان عنوان کرد و اظهار داشــت: این نگاه موجب شده تا 
ورود بسیج به حوزه های سازندگی و آبادانی، عرصه های 
علمی و محرومیت زدایی، برای کشور کم هزینه و پرفایده 
باشد. دکتر ابراهیمی در پایان با تقدیر و تشکر از اقدامات 
حوزه مقاومت بسیج بانک سپه، خواستار الگو آفرینی بسیج 
برای بانک شد و گفت: تلاش کنید تا نقش بسیج در ایجاد 

و گسترش معنویت و روحیات مجاهدانه برجسته شود. 

تندیس زرین »جشنواره ملی 
صنعت سلامت محور« به بانک 

پاسارگاد اهدا شد 
 در ششمین »جشنواره ملی صنعت سلامت محور«، پس از 
ارزیابی تخصصی انجام شده، تندیس زرین سازمان سلامت 
محور به بانک پاسارگاد اهدا شد. به گزارش روابط عمومی 
بانک پاسارگاد، در ششمین جشنواره ملی صنعت سلامت 
محور که در روز دو شنبه ۰5آذرماه ۱۴۰۳ به همت انجمن 
علمی کار ایران در محل ســالن همایش های ســازمان 
مدیریت صنعتی برگزار شــد، تندیس زرین جشنواره به 
بانک پاسارگاد اهدا و این بانک به عنوان سازمان سلامت 
محور معرفی شد.جشــنواره ملی صنعت سلامت محور 
از ســال ۱۳۹5، با حضور بیــش از ۱۰۰ واحد تولیدی و 
خدماتی مطرح کشور و با تولیت انجمن علمی کار ایران 
و هم راهی سازمان های متولی در حوزه سلامت از جمله 
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی، وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، سازمان ملی اســتاندارد ایران، سازمان 
حفاظت محیط زیست و سایر جوامع علمی مرتبط برگزار 
می گردد.ششمین دوره این جشنواره نیز بر همین اساس و 
با هدف ارتقای سلامت صنایع تولیدی و خدماتی و معرفی 
ســاز مان های پاسخ گو و مسئولیت پذیر در حوزه سلامت 
کشور برنامه ریزی و عملیاتی گردید.گفتنی است فرایند 
ارزیابی این جشــنواره بر اساس مدلی امتیازی با ۷ محور 
اصلی شامل: مدیریت و رهبری سازمان، مدیریت سلامت 
سرمایه انســانی در محیط  کار، مدیریت ایمنی در محیط 
کار، تأمین تولیدات و خدمات سلامت محور، مسئولیت 
اجتماعی، پاسخ گویی به مشتریان و ذی نفعان، مدیریت 
محیط زیست، پایش و ارزشیابی سازمان، ۲۲ استاندارد و 
۱5۷ شــاخص صورت پذیرفته است. بر این اساس بانک 
پاســارگاد پس از ارزیابی تخصصی انجام شده، در ادامه 
موفقیت های خود، تندیس زرین ششمین جشنواره ملی 

صنعت سلامت محور را کسب کرد.

بانک و بیمه
وزارت  همدلی|  مهــدی فیضی صفت: 
تازه تریــن  ایــران در  جهــاد کشــاورزی 
برنامه هــای خود، دســتیابی به خودکفایی 
در تولیــد برنج را ظرف ســه ســال آینده 
هدف گذاری کرده اســت. ایــن رویکرد در 
حالی مطرح می شود که تولید کنونی برنج 
کشور ۲.۶ میلیون تن در سال است، اما نیاز 
ســالانه با توجه به ســرانه مصرف و ذخایر 
اســتراتژیک، حدود ۳.۴ میلیون تن برآورد 
می شود. به عبارت دیگر، ایران با یک شکاف 
۸۰۰ هزار تنی در تولید برنج مواجه اســت 
کــه باید از طریق افزایــش تولید در واحد 

سطح جبران شود.
معاونــت زراعت وزارت جهاد کشــاورزی، 
راهکار اصلی برای رســیدن به این هدف را 
استفاده از روش های علمی و تکنولوژی های 
نوین در کشــاورزی عنوان کرده است. این 
امر با پشتیبانی ســتاد اجرایی فرمان امام 
و آمــوزش کشــاورزان، امکان پذیر به نظر 

می رسد. 
با ایــن حال، چالش های جــدی نیز وجود 
دارد؛ کشاورزی ایران به شدت به منابع آبی 
وابسته است، و کمبود آب به ویژه در مناطق 
شمالی کشور که قطب تولید برنج هستند، 
می تواند مانعی جدی بــرای افزایش تولید 
باشــد. تولید برنج داخلی به دلیل شــرایط 
اقلیمــی و ضعف در مکانیزاســیون، هزینه 

تمام شده بالایی دارد.
 ایــن موضوع موجب می شــود برنج ایرانی 
برای بســیاری از اقشــار جامعه غیر قابل 
دسترس باشــد. واردات برنج از کشورهایی 
نظیر هند، پاکستان و تایلند همچنان بخش 
عمده ای از نیاز بازار را تأمین می کند؛ حتی 
در صورت دســتیابی به خودکفایی، واردات 
برای حفظ تعادل بازار و حمایت از اقشــار 

کم درآمد ادامه خواهد یافت.
انتقاد به راهبرد خودکفایی

برنامــه خودکفایی برنــج، اگرچه در ظاهر 
هدفی ارزشــمند اســت، اما بســیاری از 
کارشناســان کشــاورزی و اقتصــاد درباره 
عملی بودن آن تردیــد دارند. دلایل اصلی 
ایــن انتقادها مــوارد متفاوتی اســت؛ در 
شــرایطی که بحران آب یکی از بزرگ ترین 
مشکلات ایران اســت، افزایش تولید برنج 
که محصولی با نیاز آبی بالا است، می تواند 
فشــار بیشــتری بر منابع آبــی وارد کند. 
خودکفایــی در تولید لزوما به معنای صرفه 
اقتصادی نیســت. ممکن است هزینه تولید 
برنــج داخلی به قدری بالا باشــد که ادامه 
واردات با ارز ترجیحی، گزینه ای منطقی تر 
به نظر برسد. بســیاری از مصرف کنندگان 
ایرانی به برنج های وارداتی، به ویژه برنج های 

هندی و پاکستانی، عادت کرده اند. رقابت با 
ایــن محصولات از نظر قیمت و کیفیت کار 

آسانی نخواهد بود.
واردات؛ واقعیت انکارناپذیر

با وجود تلاش ها برای افزایش تولید داخلی، 
وزارت جهاد کشــاورزی تأکیــد کرده که 
واردات برنج برای اقشــار کم درآمد و تأمین 
ادامه خواهد داشــت.  اســتراتژیک  ذخایر 
اختصاص ارز ترجیحی بــرای واردات برنج 
نیز نشان می دهد که دولت به واقعیت های 
بازار واقف اســت و نمی توانــد به یکباره از 
واردات چشم پوشی کند. برنامه خودکفایی 
در تولیــد برنج، هرچند هدفــی بلندمدت 
و جذاب به نظر می رســد، امــا در عمل با 
چالش های ســاختاری و عملیاتی متعددی 
روبرو اســت. محدودیت هــای منابع آبی، 
هزینــه بالای تولید داخلی و وابســتگی به 

واردات، تحقق این هدف را دشوار می کند.
 به نظر می رســد سیاســت های ترکیبی، 
شــامل افزایش تولید داخلی همراه با حفظ 
واردات، راهــکاری واقع بینانه تر برای تأمین 
نیاز کشور باشد. در غیر این صورت، تلاش 
برای خودکفایی ممکن است به جای ایجاد 
امنیــت غذایی، منابع کشــور را هدر داده 
و دسترســی اقشــار کم درآمد بــه برنج را 

محدودتر کند.

آیا خودکفایی تنها راه حل است؟
بــا وجود اهداف بلندپروازانــه وزارت جهاد 
کشاورزی، برخی کارشناسان معتقد هستند 
که اصــرار بر خودکفایی در محصولی مانند 
برنج، ممکن است کشــور را از راه حل های 
دیگر غافل کند. خودکفایی به معنای تولید 
داخلی صددرصدی نیســت، بلکه مدیریت 
منابع، کاهش وابســتگی و تأمیــن پایدار 
نیازهای جامعه از مســیرهای متنوع است. 
در این میان، واردات کنترل شــده همراه با 
توسعه زیرســاخت های کشاورزی و اصلاح 
روش هــای تولید می تواند راهــکار بهتری 

باشد.
برای رســیدن بــه امنیت غذایــی پایدار، 
اصلاحــات بایــد در اولویــت قــرار گیرد. 
از تکنولوژی های پیشرفته مانند  اســتفاده 
سیســتم های آبیاری هوشــمند و کشــت 
هیدروپونیــک می تواند بهــره وری تولید را 
افزایش دهد، بدون آنکه فشــار مضاعفی بر 
منابع آبی کشــور وارد شود. به جای تمرکز 
بر ســه کشــور اصلی صادرکننده برنج به 
ایران )هند، پاکســتان و تایلند(، می توان با 
کشورهای دیگر وارد مذاکره شد تا تنوع در 
تأمین کالاها ایجاد شــود و بازار از انحصار 

خارج شود.
ارائــه تســهیلات و یارانه هــای موثــر به 

تولید  هزینه های  کاهش  برای  کشــاورزان 
افزایش رقابت پذیری برنــج داخلی برابر  و 
محصولات وارداتی ضروری اســت. به جای 
تعریــف خودکفایی به عنــوان قطع کامل 
واردات، بایــد آن را بــه معنــای تأمیــن 
پایــدار نیازهای کشــور از طریــق ترکیب 
تولید داخلی و واردات دانســت. رســیدن 
بــه خودکفایی در تولید برنــج، در صورتی 
کــه با برنامه ریزی دقیــق و مدیریت منابع 
همراه باشد، می تواند گامی مثبت در جهت 
امنیت غذایی کشــور باشــد، اما این مسیر 
نباید با صرف هزینه های ســنگین و بدون 
در نظــر گرفتن پیامدهــای بلندمدت طی 
شــود. خودکفایی تنها در صورتی ارزشمند 
اســت که به جای هدفی صرفا سیاسی، به 
اســتراتژی اقتصادی-اجتماعی تبدیل شود 
که منابع ملی را حفظ کرده و نیازهای همه 

اقشار جامعه را تأمین کند.
به نظر می رســد آینــده تأمیــن برنج در 
ایــران به جای شــعارهای بلندمــدت، به 
تصمیم گیری هــای واقع بینانــه در حــال 
حاضر وابسته اســت. سیاست های ترکیبی 
و مدیریــت دقیــق واردات و تولید داخلی، 
می تواند کشــور را از دوگانگی وابستگی یا 
خودکفایی نجات دهد و امنیت غذایی را به 

شکل پایدار تضمین کند.

همدلی| کورش شــیرازیان: در دهه های اخیر، گروه بریکس 
)BRICS( شامل برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی به 
عنوان یکی از بازیگران اصلی اقتصاد جهانی شناخته شده است. این 
گروه که در ابتدا به عنوان مفهوم اقتصادی برای توصیف اقتصادهای 
نوظهور مطرح شــد، به مرور زمان به نهادی قدرتمند در ساختار 
اقتصادی جهان تبدیل شده است.احمد فیروزی، مدیرکل دفتر اروپا 
و آمریکا سازمان توسعه تجارت ایران، با اشاره به سهم قابل توجه 
کشــورهای بریکس در اقتصاد جهانی، اظهار داشت که این گروه 
حدود ۳۰ درصد تولید ناخالص داخلی جهان و ۲5 درصد صادرات 
کالا را به خود اختصاص داده اســت. این آمار نه تنها جایگاه مهم 
بریکس را نشــان می دهد، بلکه ظرفیت بالای این کشورها برای 

افزایش سهم خود از اقتصاد جهانی را نیز برجسته می کند.
ایران و چشم انداز بلندمدت در بریکس

فیــروزی، بریکس را نهاد نوآورانه دانســته که در مســیر کاهش 
محدودیت های تجاری و تسهیل تجارت غیرتبعیض آمیز حرکت 
می کنــد. از دیدگاه او، عضویت ایران در این گروه نه تنها یک اقدام 
کوتاه مدت نیست، بلکه بخشی از چشم انداز بلندمدت برای توسعه 

تجارت و کاهش محدودیت های اقتصادی به شمار می رود.
او تأکید کرد که رویکرد دولت چهاردهم ایران بر گسترش ارتباطات 
با کشورهای بریکس و بهره برداری از بازارها و فرصت های این گروه 
متمرکز اســت. این رویکرد با هدف دســتیابی به نظم جدید در 
تجارت بین المللی دنبال می شــود, نظمی که شفافیت بیشتری 

داشته و بر اصول منطقی تجارت استوار باشد.
سلطه دلار در خطر؟

یکی از اهداف کلیدی بریکس، کاهش وابستگی به دلار در تجارت 
بین المللی است. ایجاد ارز مشترک یا سازوکارهای جایگزین برای 
تجارت میان اعضا، از جمله راهبردهایی اســت که بریکس برای 
مقابله با ســلطه دلار دنبال می کند. با توجه بــه نفوذ اقتصادی 
کشورهای عضو، این اقدام می تواند در بلندمدت تأثیرات مهمی بر 

تضعیف نقش دلار در نظام مالی جهانی داشته باشد.
در حالی که سلطه دلار بر اقتصاد جهانی هنوز قوی است، بریکس 
با برنامه های خود برای تقویت همکاری های اقتصادی و تســهیل 
تجارت میان اعضا، پتانسیل تغییر این معادله را دارد. عضویت ایران 
در بریکس می تواند به عنوان فرصت برای کاهش وابستگی به دلار 

و دستیابی به استقلال اقتصادی بیشتر مورد استفاده قرار گیرد.
بریکس به عنوان نهاد تأثیرگذار در اقتصاد جهانی، نه تنها سهم قابل 
توجهی از تولید ناخالص جهانــی را به خود اختصاص داده، بلکه 
با تمرکز بر کاهــش محدودیت های تجاری و تضعیف نقش دلار، 
به دنبال بازتعریف نظم اقتصادی بین المللی است. عضویت ایران 
در این گروه می تواند به عنوان گام اســتراتژیک در جهت تحقق 
اهداف بلندمدت اقتصادی کشور تلقی شود. هرچند پایان سلطه 
دلار به این زودی ها رخ نخواهد داد، اما تلاش های بریکس، مسیری 

نویدبخش برای آینده اقتصاد جهانی ترسیم کرده است.
در حالی که بریکس تلاش می کند نقشی مؤثرتر در نظام اقتصادی 
جهانی ایفا کنــد، واقعیت این بوده که ســلطه دلار بر تجارت و 

بازارهای مالی جهان همچنان بسیار قدرتمند است. دلار نه تنها ارز 
غالب در مبادلات بین المللی است، بلکه به عنوان ذخیره اصلی ارز 
در بانک های مرکزی بسیاری از کشورها مورد استفاده قرار می گیرد. 
این جایگاه به دلار توانایی بی نظیری در شکل دهی به سیاست های 

مالی و اقتصادی جهانی داده است.
موانع بر سر راه بریکس

کشــورهای عضو بریکس با وجود پتانســیل بالا، در هماهنگی و 
دستیابی به اهداف مشــترک با چالش های زیادی روبرو هستند. 
اقتصادهای این کشورها از نظر ساختار، اهداف و وابستگی به تجارت 
خارجی با یکدیگر تفاوت های عمده ای دارند. همچنین، وابستگی 
برخی از اعضای بریکس بــه دلار و نظام مالی غربی، تلاش برای 

کاهش نفوذ دلار را پیچیده تر می کند.
چیــن و هند، دو عضــو کلیدی بریکس، در بســیاری از موارد از 
جمله مسائل ژئوپلیتیکی، منافع متفاوت و حتی متضادی دارند. 
روسیه و برزیل با مشکلات داخلی اقتصادی و تحریم های خارجی 
دســت وپنجه نرم می کنند که توانایی آنها را برای مشارکت فعال 
کاهش می دهد. بســیاری از کارشناسان معتقد هستند که تلاش 
بریکس برای تضعیف سلطه دلار، در بهترین حالت، هدف بلندمدت 
و دشواری است. این گروه نه تنها باید سازوکارهای جدیدی را برای 
جایگزینی دلار در تجارت بین اعضا طراحی کند، بلکه باید اعتماد 

جهانی را نیز به این ساختارهای 
جدید جلب کند.

پیش بینی  منتقــدان  برخــی 
می کننــد که بریکــس ممکن 
اســت با شکســت مواجه شود، 
زیــرا تفاوت هــای سیاســی و 
اقتصادی میــان اعضا، از جمله 
تنش های چیــن و هند، مانع از 
تصمیم گیری های مؤثر می شود. 
اعتماد محدود جهانی: نظام مالی 
و ارزی جدیــد بریکس نیازمند 
پذیرش و اعتماد گســترده در 
سطح بین المللی است که با توجه 
به نفوذ دلار، کار آسانی نخواهد 
بود. ایجــاد یک ارز مشــترک 
نیازمند  یا ســازوکار جایگزین، 
زیرساخت های قوی و پایدار مالی 
اســت که در حال حاضر به طور 

کامل فراهم نیست.
قدرت بی رقیب دلار

دلار با حمایت اقتصاد قدرتمند 
مالی  بازارهای  ایالات متحــده، 
جهانی و جایگاه تثبیت شده خود 
در تجارت بین المللی، همچنان 
به عنوان ارز اصلی جهانی باقی 

مانده اســت. نقش دلار در تعیین قیمت کالاهایی مانند نفت، که 
به عنوان »پترودلار« شــناخته می شــود و همچنین در بازارهای 
مالی، قدرت آن را تقویت کرده اســت. حتی اگر بریکس بتواند در 
بلندمدت ساختارهای جدیدی ایجاد کند، تحلیلگران معتقدند که 
کاهش نفوذ دلار دهه ها زمان خواهد برد و احتمال موفقیت آن به 
عواملی چون اتحاد داخلی، سرمایه گذاری های گسترد و تغییرات 
ژئوپلیتیکی وابســته اســت.بریکس با وجود اهداف بلندپروازانه 
خود، با موانع پیچیده ای در برابر ســلطه دلار روبرو است. هرچند 
که این گروه، پتانســیل تغییر معادلات اقتصــادی جهان را دارد، 
اما چالش های داخلی و خارجی آن چنان بزرگ اســت که برخی 
کارشناسان احتمال موفقیت آن را بســیار کم می دانند. در حال 
حاضــر، دلار همچنان ابزار اصلی قدرت اقتصادی جهان اســت و 
مقابله با این سلطه، نه تنها نیازمند همکاری بیشتر اعضای بریکس، 

بلکه تغییرات ساختاری عمیق در اقتصاد جهانی است.

بریکس می تواند بازیگر تأثیرگذاری در آینده اقتصاد جهان باشد؟

پایان سلطه دلار؛ هدف یا رؤیا؟

چالش های بزرگ بر سر راه خودکفایی برنج 

کاشتِ ناکافی


